

## СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

### о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями в валюте Российской Федерации на реализацию концессионных проектов»

#### 1. Общая информация

1.1. *Орган исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющий подготовку проекта нормативного правового акта Чувашской Республики, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проект акта):* Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии).

1.2. *Наименование проекта акта:* проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями в валюте Российской Федерации на реализацию концессионных проектов» (далее соответственно – проект постановления, Правила).

1.3. *Стадия:* первичная разработка.

1.4. *Данный сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия* подготовлен на этапе предварительной оценки.

1.5. *Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия.*

Предварительная оценка проекта постановления проводится на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 № 532 (приложение № 2). Согласно пункту 3.3 данного Порядка предварительная оценка проводится в случае наличия в проекте акта положений, которыми устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В ходе предварительной оценки установлено, что проектом постановления затрагиваются интересы узкого круга ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих реализацию проектов модернизации в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод и обращения с твердыми коммунальными отходами в рамках концессионного соглашения и представивших в Минстрой Чувашии заявку на предоставление субсидии за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

В связи с этим принято решение о проведении предварительной оценки регулирующего воздействия.

#### 2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. *Причины государственного вмешательства:*

Для привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства с целью снижения эксплуатационных расходов, связанных с предоставлением качественных коммунальных услуг населению, улучшения качества предоставляемых услуг, повышения надежности работы систем жизнеобеспечения населенных пунктов необходимо оказать государственную поддержку ресурсоснабжающим организациям путем субсидирования процентной ставки, позволяющей с одной стороны, увеличить охват инвестиционных проектов, реализующихся с использованием средств государственной поддержки, а с другой стороны, снизить объем прямых бюджетных средств для финансирования указанных проектов.

Собственных средств у ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих реализацию концессионных проектов для обновления коммунальной инфраструктуры недостаточно, привлекаемые средства кредитов и (или) облигационных займов – дорогие источники, объем необходимых капитальных вложений высок. Срок окупаемости проектов коммунальной сферы длительный, соответственно и срок возврата инвестиций занимает определенный период. В связи с этим, существует потребность в оказании государственной поддержки при привлечении кредитных ресурсов и (или) облигационных займов на модернизацию.

Правила разработаны в соответствии с Правилами предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры путем предоставления финансовых средств на подготовку проектов модернизации и софинансирование процентной ставки, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2017 г. № 997 «О реализации мер финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее соответственно – Правила предоставления финансовой поддержки, постановление Правительства Российской Федерации).

Наличие в субъекте Российской Федерации утвержденных Правил является одним из условий для предоставления финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) субъектам Российской Федерации на возмещение ресурсоснабжающей организации части затрат на уплату процентов по кредитам и (или) облигационным займам на реализацию концессионного проекта, заключенного в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017-2018 годах.

*2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы, и их количественная оценка:*

1) нестабильное финансовое положение организаций коммунальной сферы, отсутствие свободных оборотных средств, а также низкая рентабельность являются основной причиной отказа организаций привлекать кредитные ресурсы и (или) облигационные займы на модернизацию коммунальной инфраструктуры;

2) высокие риски оказания государственной поддержки организациям коммунального хозяйства из-за их нестабильного финансового положения.

*2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой и их количественная оценка:*

При рассмотрении существующей проблемы в ходе проведения оценки регулирующего воздействия выявлено, что данной проблемой затронуты интересы ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (всего организаций – 148 ед.).

В 2016 г. на реализацию отдельных мероприятий приоритетного проекта «Рекультивация объектов накопленного ущерба (закрытых полигонов и санкционированных свалок твердых коммунальных отходов), создание объектов переработки и размещения твердых коммунальных отходов в Чувашской Республике» в части возмещения фактически понесенных участником проекта затрат на оплату процентов по облигационным займам оказана государственная поддержка ЗАО «Управление отходами» за счет средств Фонда в размере 122,2 млн. рублей, из республиканского бюджета Чувашской Республики – 136,2 млн. рублей.

*2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:*

- отсутствие ресурсоснабжающих организаций, получивших кредиты (и или) облигационные займы на модернизацию коммунальной инфраструктуры в рамках концессионных соглашений, заключенных в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах, может привести к риску неполучения средств Фонда для оказания государственной поддержки;

- невыполнение показателей, предусмотренных подпрограммой «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 ноября 2011 г. № 530 (далее - госпрограмма).

### **3. Цели правового регулирования**

*Основные цели правового регулирования:*

- стимулирование привлечения инвестиций на модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- повышение надежности работы систем жизнеобеспечения населенных пунктов, улучшение качества предоставляемых услуг.

### **4. Возможные варианты достижения поставленных целей**

В рамках предварительной оценки были выявлены следующие варианты государственного регулирования:

*4.1. Невмешательство:* сохранение текущего положения, т.е. непринятие проекта постановления.

*4.2. Совершенствование применения существующего регулирования:* не рассматривается.

*4.3 Прямое государственное регулирование (форма):* принятие проекта постановления в соответствии с Правилами предоставления финансовой поддержки, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации, которое предусматривает оказание финансовой поддержки ресурсоснабжающим организациям на софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным организациями на реализацию проекта модернизации систем коммунальной инфраструктуры в

рамках концессионных соглашений, заключенных в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах.

## **5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы**

*5.1. Социальные группы, экономические секторы или территории, на которые будет оказано воздействие:*

- государство в лице Минстроя Чувашии;
- субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, в лице ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих реализацию концессионных проектов в жилищно-коммунальном хозяйстве Чувашской Республики;
- общество, в лице населения, интересы которого затрагиваются как потенциальных потребителей услуг, оказываемых ресурсоснабжающими организациями.

*5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей. Качественное описание соответствующего воздействия:*

### **1) Невмешательство:**

Сохранение текущего положения приведет к следующим эффектам:

- негативный эффект для ресурсоснабжающих организаций, заинтересованных в получении государственной поддержки с целью реализации концессионных проектов в жилищно-коммунальном хозяйстве, так как в случае непринятия проекта произойдет удорожание стоимости инвестиционных проектов;
- негативный эффект для государства и общества в лице потенциальных потребителей услуг, обусловленный сохранением существующего положения в жилищно-коммунальном хозяйстве, снижением надежности работы коммунальной инфраструктуры из-за недостаточного поступления инвестиций.

### **2) Прямое государственное регулирование:**

Предлагаемое проектом постановления государственное регулирование повлечет за собой возникновение следующих эффектов для заинтересованных социальных групп:

- разнонаправленный эффект для ресурсоснабжающих организаций:
  - слабо негативный эффект в связи с возникновением дополнительных обязанностей по предоставлению отдельных документов, необходимости заключения соглашения, предусматривающего обязательство ресурсоснабжающих организаций о предоставлении документов с целью проведения Минстроем Чувашии, Минфином Чувашии и иными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ресурсоснабжающей организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;
  - позитивный эффект, выраженный в возможности получения государственной поддержки до завершения реализации проекта модернизации систем коммунальной инфраструктуры, пополнении оборотных средств организаций;
- положительный эффект для государства, заключающийся в выполнении требований норм федерального законодательства, создании механизма государственной поддержки при реализации концессионных проектов, достижении показателей и индикаторов госпрограммы;
- положительный эффект для общества, заключающийся в повышении надежности работы жилищно-коммунального хозяйства и качества предоставляемых услуг населению.

В таблице 1 представлен сравнительный анализ совокупных эффектов описанных выше альтернатив для различных групп интересов.

Таблица 1

Сравнение эффектов для различных групп интересов в результате использования предложенных вариантов государственного регулирования

	Совершенствование применения существующего регулирования	
	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Ресурсоснабжающие организации	негативный	разнонаправленный
Государство	негативный	положительный
Общество	негативный	положительный

### 5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия.

Количественная оценка воздействий вариантов будет различна.

При варианте «Невмешательство» имеются риски недостижения показателей и индикаторов, заложенных в госпрограмме.

При варианте «Прямого государственного регулирования» будут выполнены индикаторы госпрограммы по итогам 2018 года и возможно перевыполнение следующих индикаторов:

удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг до 79% (в госпрограмме 2018 г. - 78%);

снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры до 97 аварий (в госпрограмме 2018 г. – 99 аварий).

### 5.4. Период воздействия:

Окончание воздействия регулирования проекта постановления на реализацию проекта модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 2019 год.

5.5. Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных целей:

Баланс выгод и издержек рассмотренных вариантов регулирования сводится к анализу и сравнению основных результатов и рисков, по итогам которого предпочтение отдается варианту «прямого государственного регулирования».

## 6. Публичные консультации

6.1. Сведения о размещении уведомления об обсуждении идеи (концепции) проекта акта, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о начале обсуждения идеи (концепции) проекта акта в соответствии с разделом II Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, электронный адрес размещения уведомления о проведении обсуждения идеи (концепции) проекта акта:

Обсуждение идеи (концепции) проекта постановления не проводилось.

6.2. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о проведении публичных консультаций в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения органом исполнительной власти Чувашской Республики публичных консультаций, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций:

Публичные консультации не проводятся. Сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия подготовлен на этапе предварительной оценки.

Проект постановления был размещен на Портале нормативных правовых актов Чувашской Республики по адресу [www.regulations.cap.ru](http://www.regulations.cap.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 26 февраля 2018 года.

Полный электронный адрес:

[http://regulations.cap.ru/index.php?option=com\\_content&view=article&id=7473:ob-utverzhenii-pravil-predostavleniya-subsidij-iz-respublikanskogobyudzheta-chuvashskoj-respubliki-na-sofinansirovanie-protsej-stavki-pokreditam-i-ili-obligatsionnym-zajmam-privlechennym-resursosnabzhayushchejorganizatsiej-v-valyute-rossijskoj-fed&catid=56&Itemid=114](http://regulations.cap.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=7473:ob-utverzhenii-pravil-predostavleniya-subsidij-iz-respublikanskogobyudzheta-chuvashskoj-respubliki-na-sofinansirovanie-protsej-stavki-pokreditam-i-ili-obligatsionnym-zajmam-privlechennym-resursosnabzhayushchejorganizatsiej-v-valyute-rossijskoj-fed&catid=56&Itemid=114).

## **7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей**

### *7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:*

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее разработку Правил в соответствии с Правилами предоставления финансовой поддержки в части представления субсидий на реализацию проекта модернизации систем коммунальной инфраструктуры в рамках концессионного соглашения, заключенного в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах.

### *7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:*

Масштаб правового регулирования соответствует масштабу существующей проблемы и предполагает повышение эффективности использования средств Фонда, выделяемых на поддержку ресурсоснабжающих организаций при привлечении кредитных средств и (или) облигационных займов для реализации проекта модернизации в рамках концессионного соглашения, заключенного в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах.

*7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики решениям, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты государственной политики Чувашской Республики, направления достижения указанных целей, задачи, подлежащие решению для их достижения, поручениям*

*Главы Чувашской Республики или Кабинета Министров Чувашской Республики органам исполнительной власти Чувашской Республики:*

Целью предлагаемого правового регулирования является стимулирование ресурсоснабжающих организаций к модернизации коммунальной инфраструктуры в рамках заключенных концессионных соглашений путем привлечения кредитных денежных средств с целью повышения надежности систем жизнеобеспечения населенных пунктов и улучшения качества предоставляемых услуг.

Цель проекта акта соответствует:

- Федеральному закону «О теплоснабжении» от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ;
- Федеральному закону «О водоснабжении и водоотведении» от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ;
- Федеральному закону «Об отходах производства и потребления» от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ;
- Федеральному закону «О концессионных соглашениях» от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ
- Бюджетному кодексу Российской Федерации;
- постановлению Правительства Российской Федерации;
- Закону Чувашской Республики от 1 декабря 2017 г. № 71 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
- государственной программе.

*7.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:*

В соответствии с проектом постановления для получения государственной поддержки ресурсоснабжающими организациями предоставляются:

1) заявка с приложением следующих документов для участия в отборе:  
справка-расчет на получение субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики по форме согласно приложению № 2 к Правилам (далее - справка-расчет);

копии документов, подтверждающих права владения, пользования ресурсоснабжающей организацией объектами коммунальной инфраструктуры, в связи с модернизацией которых планируется предоставление субсидии;

информация о значении показателя эффективности использования финансовой поддержки, определяемой как соотношение объема привлеченных финансовых средств на реализацию проекта модернизации по заключенному концессионному соглашению в 2017-2018 годах, за исключением средств предоставленной финансовой поддержки Фондом, к объему средств финансовой поддержки, предоставленной Фондом (должно составлять более 10 к 1);

копия паспорта проекта модернизации, в котором указана численность населения, которое будет пользоваться результатами реализованного проекта модернизации в рамках заключенного концессионного соглашения;

копии кредитного договора, заключенного между ресурсоснабжающей организацией и кредитной организацией, выдавшей целевой кредит и (или) решений о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг;

копии проспектов ценных бумаг (в случае получения субсидии на возмещение затрат по облигационным займам);

копии уведомлений об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг (в случае получения субсидии на возмещение затрат по облигационным

займам);

копии выписки из ссудного счета, платежных поручений ресурсоснабжающей организации об уплате начисленных процентов по кредиту и (или) копии платежных поручений ресурсоснабжающей организации о перечислении начисленных процентов по облигационным займам;

копии уведомлений кредитной организации, выдавшей кредит, о начисленных за расчетный период процентах по кредиту (в случае получения субсидии на возмещение затрат по кредитам);

копия бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год с отметкой налогового органа о ее принятии, в случае представления в электронном виде – приложением квитанции о ее приеме;

копия аудиторского заключения по результатам аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год.

2) Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями в валюте Российской Федерации на реализацию концессионных проектов.

Соглашение должно содержать следующие положения:

цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии;

наименования сторон, их адреса и банковские реквизиты;

права и обязанности сторон;

ответственность победителя отбора за нарушение условий и обязательств соглашения;

перечень документов, представляемых победителем отбора для получения субсидии;

значения показателей результативности использования субсидии;

обязательство победителя отбора о достижении значений показателей результативности;

обязательство победителя отбора о ведении учета показателей результативности использования субсидии и представлении отчетности о достижении их значений;

обязательство победителя отбора о недопущении образования задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы в Чувашской Республике;

обязательство победителя отбора о недопущении образования задолженности по выплате заработной платы работникам;

условие о включении в тариф затрат ресурсоснабжающей организации на обслуживание заемных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в отношении организаций, оказывающих услуги в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод и обращения с твердыми коммунальными отходами, на протяжении всего периода реализации проекта модернизации коммунальной инфраструктуры в рамках концессионного соглашения;

обязательство победителя отбора о выплате работникам заработной платы в размере не ниже определенного размера оплаты труда;

положения об обязательной проверке Минстроем Чувашии и органами государственного финансового контроля соблюдения победителем отбора условий, целей и порядка предоставления субсидии;

согласие победителя отбора на осуществление Минстроем Чувашии и



органами государственного финансового контроля проверок соблюдения победителем отбора условий, целей и порядка предоставления субсидии;

порядок и случаи возврата субсидии в случаях выявления Минстроем Чувашии и (или) органами государственного финансового контроля фактов нарушения целей и условий, установленных при ее предоставлении, недостижения значений показателей результативности использования субсидии;

порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии, соблюдении условий предоставления субсидии.

3) Документы, ежеквартально предоставляемые победителями отбора для получения субсидии:

справку-расчет;

копии уведомления кредитной организации, выдавшей кредит, о начисленных за расчетный период процентах по кредиту, платежных документов победителю отбора об уплате начисленных процентов и (или) платежных поручений победителю отбора о перечислении начисленных процентов по облигационным займам.

копии документов, подтверждающих использование кредита на реализацию проектов модернизации в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод и обращения с твердыми коммунальными отходами в рамках концессионного соглашения (договоры (купли-продажи, поставки), акты выполненных работ (оказанных услуг), платежные документы, товарные накладные и иные документы).

К справке-расчету прилагается отчет о целевом использовании кредитов и (или) облигационных займов, привлекаемых получателем субсидии по форме согласно приложению № 3 к Правилам.

Принятие данного проекта постановления предполагает введение ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с выполнением следующих требований на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется ресурсоснабжающей организацией заключение Соглашения:

у ресурсоснабжающей организации должна отсутствовать просроченная (неурегулированная) задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе в государственные внебюджетные фонды;

у ресурсоснабжающей организации должен быть кредитный договор, заключенный между хозяйствующим субъектом и кредитной организацией, выдавшей целевой кредит и (или) решение о выпуске ценных бумаг, соответствующее условиям предоставления займа, на цели реализации концессионного соглашения;

ресурсоснабжающей организацией должна быть обеспечена своевременная уплата процентов (за исключением неустойки (штрафа, пеней) за нарушение условий договора) по кредитам в соответствии с графиком платежей и (или) облигационным займам в соответствии с проспектом ценных бумаг и решением о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг;

ресурсоснабжающая организация не должна находиться в стадии реорганизации или ликвидации, в отношении ее не должны быть введены процедуры банкротства.

Средства Фонда подлежат возврату получателем субсидии в случае, если получатель субсидии на 31 декабря 2018 года не достиг значения показателя результативности использования финансовой поддержки, установленного

соглашением, в сроки, установленные Правительством Российской Федерации.

Объем средств, подлежащих возврату ( $V_{\text{возврата}}$ ), рассчитывается по формуле

$$V_{\text{возврата}} = V_{\text{фин. поддержка}} \times \left( 1 - \frac{M}{V_{\text{фин. поддержка}} \times 10} \right),$$

где:

$V_{\text{фин. поддержка}}$  - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;

$M$  - размер привлеченных получателем субсидии денежных средств на реализацию проекта модернизации за период предоставления финансовой поддержки Фондом по заключенному в 2017-2018 годах концессионному соглашению, за исключением средств предоставленной финансовой поддержки за счет средств Фонда.

В ходе оценки регулирующего воздействия не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для организаций с целью получения государственной поддержки.

*7.5. Изменение полномочий, прав и обязанностей государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:*

Минстрой Чувашии в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг, в течение одного рабочего дня со дня поступления документов для получения субсидии направляет межведомственный запрос о представлении:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии;

справки из налогового органа об отсутствии у ресурсоснабжающей организации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

справок от иных главных распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов о наличии (отсутствии) просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

справок от иных главных распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов о получении (неполучении) ресурсоснабжающей организацией средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в разделе I Правил, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

справки, подтверждающей, что на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, ресурсоснабжающая организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

Проект постановления не предусматривает изменение функций, полномочий, обязанностей и прав государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики.

*7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) республиканского бюджета Чувашской Республики при реализации предлагаемого правового регулирования:*

В республиканском бюджете Чувашской Республики на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 годов в 2018 году финансовые средства на указанный проект не предусмотрены.

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, а из ГК – Фонда содействия реформированию ЖКХ ожидается поступление финансовой поддержки в размере установленного для республики лимита (**95,2 млн. рублей**) на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры путем предоставления финансовых средств на подготовку проектов модернизации и софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями в валюте Российской Федерации на реализацию таких проектов.

*7.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:*

Проектом постановления не предусматривается значительное увеличение расходов ресурсоснабжающих организаций.

С учетом предлагаемого варианта прямого государственного регулирования на подготовку заявления и комплекта документов ресурсоснабжающих организаций для получения государственной поддержки в связи с возникновением обязательств может быть затрачено на подготовку копий документов не более 200,00 рублей (50 л. \* 4,00 руб.).

Нагрузка на специалиста организации в общей сложности увеличивается в пределах 2 - 3 часа, в денежном выражении составит от 359,52 рублей до 539,28 рублей (стоимость одного человеко-часа рассчитывается как отношение среднемесячной заработной платы работников по организациям, обеспечивающим электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, водоснабжение, водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, в Чувашской Республике (показатель за I квартал 2018 года) к среднему числу рабочих дней в месяц, разделенное на 8 часов (29481,0 / 20,5 / 8) = 179,76 руб./час).

Таким образом, издержки ресурсоснабжающих организаций на получение государственной поддержки составят в пределах 559,52 – 739,28 рублей. При этом выгоды заявителей от получения субсидии значительно превышают затраты на подготовку документов.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, способствующие необоснованным расходам субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

*7.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:*

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство Чувашской Республики;
- расширение возможностей для ресурсоснабжающих организаций;
- повышение эффективности бюджетных расходов;
- повышение надежности работы систем жизнеобеспечения населенных пунктов, улучшение качества предоставляемых услуг.

*7.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:*

При выборе данного варианта государственного регулирования присутствует риск отсутствия ресурсоснабжающих организаций, получивших кредиты (и или) облигационные займы на модернизацию коммунальной инфраструктуры в рамках концессионных соглашений, заключенных в период представления Фондом финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах, из-за роста платы граждан за коммунальные услуги выше утвержденного Указом Главы Чувашской Республики предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании и установленного Правительством Российской Федерации индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Чувашской Республике.

*7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта, либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:*

Предполагаемая дата вступления в силу проекта постановления – через десять дней со дня его официального опубликования. Установление переходного периода и необходимость распространения постановления на ранее возникшие правоотношения не требуется.

## **8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг**

*8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:*

Информирование ресурсоснабжающих организаций через официальный сайт Минстроя Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([www.sar.ru](http://www.sar.ru)), специалистов, отвечающих за вопросы развития коммунальной инфраструктуры в муниципальных районах и городских округах Чувашской Республики, в средствах массовой информации.

*8.2. Система мониторинга:*

Мониторинг Минстроя Чувашии планируется проводить ежеквартально, с момента получения финансовой поддержки за счет средств Фонда, в соответствии с заключенными концессионными соглашениями в период представления Фондом

финансовой поддержки в 2017 - 2018 годах, по показателям эффективности использования финансовой поддержки, значения которых установлены соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между Минстроем Чувашии и ресурсоснабжающей организацией:

соотношение объема привлеченных финансовых средств на реализацию проекта модернизации по заключенному концессионному соглашению в 2017-2018 годах, за исключением средств предоставленной финансовой поддержки Фондом, к объему средств финансовой поддержки, предоставленной Фондом должно быть более 10 к 1;

количество созданных, реконструированных объектов системы коммунальной инфраструктуры по заключенным в 2017-2018 годах концессионным соглашениям.

Источниками информации являются предоставляемые ежеквартально отчеты ресурсоснабжающих организаций в Минстрой Чувашии.

Показатели результативности оказания государственной поддержки ресурсоснабжающим организациям предусмотрены госпрограммой:

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	по годам			
			2018	2019	2020	2021
1.	Удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг	%	78	80	85	85
2.	Снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры	единиц	99	91	87	87

Источник информации: ведомственный учет Минстроя Чувашии.

### 8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

Последующая оценка эффективности будет осуществляться за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга результатов реализации выбранного варианта достижения поставленных целей.

### 9. Информация об исполнителях:

Настоящий сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия подготовлен заведующим сектором коммунально-инженерной инфраструктуры отдела энергосбережения и координации топливно-энергетического комплекса Бляблиной Ларисой Юрьевной, тел. (8352) 64-22-17 (1218), e-mail: [construc70@cap.ru](mailto:construc70@cap.ru).

И.о. министра строительства, архитектуры  
и жилищно-коммунального хозяйства  
Чувашской Республики

 В.М. Максимов

\_\_\_\_\_ (дата)